
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 825 del 14-10-2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE IN SAAS DI N. 5 SERVIZI 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  CON  FONDI  PNRR  -  NEXT 
GENERATION EU -  MISURA 1.2  "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI"  COMUNI  -  M1C1 CODICE CUP C91C22001380006 CODICE CIG 
B368F4BE61 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA

SETTORE: Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto Sindacale n. 21 del 28/12/2023 sono state conferite al sotto-
scritto le funzioni di Responsabile del settore Affari Generali, Patrimonio e Gestioni di cui 
al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2024;

Viste:

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli Enti locali”;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2023, immediatamente ese-
guibile, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023, dichiarata immediata-
mente eseguibile,  con cui è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario 
2024/2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 22/12/2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, contenente i capitoli di 
entrata e di spesa e l'assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

Visti:

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’inno-
vazione



digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120;

Premesso che:

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le 
PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Pia-
no nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di por-
tare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud 
certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e data-
set e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà 
stata effettuata con esito positivo;

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione 
al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in fun-
zione:

a) delle modalità di migrazione al Cloud;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfeziona-
mento delle attività previste dal bando ;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Misano Adriatico ha presentato domanda in data 06/12/2023 
e risulta finanziato per € 121.992,00 con CUP C91C22001380006, giusto decreto di finan-
ziamento n. 174-1/2023-PNRR-2024;

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi 
richiesti avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazio-
nale per il Cloud:

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al mo-
mento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in eser-



cizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” 
per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle ap-
plicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento;

Visto il preventivo della società LEPIDA SCPA giusto protocollo n. 33822 del 11/10/2024, 
per l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attivi-
tà di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della mi-
grazione, formazione) per i seguenti servizi:

- GESTIONE DEL PERSONALE

- PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

- CONTABILITA’ E RAGIONERIA

- GESTIONE ECONOMICA

- ECONOMATO

Richiamata la determinazione AGID n.408 del 19 dicembre 2018, con cui viene stabilito, 
tra l’altro, che: a partire dal 1° aprile 2019 le amministrazioni di cui all’articolo 2, comma 2 
del D.Lgs. n.82/2005 acquisiscano esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati 
dall’Agenzia e pubblicati sul Marketplace Cloud della PA;

Rilevato che Lepida S.c.p.A. risulta azienda qualificata secondo i criteri AGID per i servizi  
IaaS, come da pubblicazione sul Marketplace Cloud della PA;

Evidenziato che Lepida S.c.p.A. è la Società in House della regione Emilia Romagna e de-
gli Enti Locali regionali, definita con L.R. 11/2004, con la funzione di assicurare unitaria-
mente le funzioni di servizio pubblico 2 di 7 degli Enti Soci nella materia di cui alla richia-
mata legge, quale strumento esecutivo e di servizio tecnico degli Enti stessi;

Rilevato che il Comune di Misano Adriatico fa parte della Community Network dell’Emilia 
Romagna ed è socio di Lepida S.c.p.A.;

Considerato altresì che:

- attraverso la L.R n.11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di assicurare 
a cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuoven-
do le potenzialità delle I.C.T. nella prestazione di servizi e nell’accessibilità e scambio di 
dati;

- Lepida S.c.p.A. è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti per la confi-
gurazione del modello - oggi espressi anche nella direttiva 2014/24/UE - e nello specifico:

a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il tramite del Comitato Permanente di Indirizzo 
e Coordinamento con gli Enti locali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo ana-
logo a quello esercitato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si 
dà conto anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014;

b) oltre l'80% dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci;



c) il capitale sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

Considerato che la somma oggetto di affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che per-
tanto è possibile proseguire attraverso la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36 del 31/03/2023;

Richiamato l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, e l’art. 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 inerenti la determinazione a contrattare e dato atto che la presente 
determinazione è assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti  
gli elementi essenziali e in particolare:

FINE DA PERSEGUIRE Procedura in SaaS

OGGETTO DEL CONTRATTO Migrazione  in  cloud  gestione  del  personale, 
procedimenti disciplinari, contabilità e ragione-
ria, gestione economica, economato

FORMA DEL CONTRATTO Mediante corrispondenza secondo l’uso com-
merciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certi-
ficata o sistemi elettronici di recapito certifica-
to  come  previsto  dall’art.18  comma  1  D.L. 
36/2023

CLAUSOLE ESSENZIALI La fornitura dovrà essere eseguita secondo le 
esigenze dell’Amministrazione Comunale. Do-
vrà, essere garantita la massima qualità tecni-
co  professionale  il  rispetto  dei  tempi  della 
stessa con emissione di fattura elettronica;

CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  50 
comma 1 lettera b del D.Lgs. n.36/2023

Richiamata la determinazione dell'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici del 22.12.2010, 
nella quale si precisa che il CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al  
Codice dei contratti (ad eccezione delle forme contrattuali escluse dall'obbligo di richiesta) 
indipendentemente dalla  procedura di  scelta  del  contraente adottata e dall'importo del 
contratto;

Vista la delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato definito che a par-
tire dall’01/01/2024 i codici CIG saranno acquisiti attaverso piattaforme di approvvigiona-
mento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piatta-
forma Contratti Pubblici) attraverso la PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati);

Acquisito sulla piattaforma certificata Traspare il codice CIG B368F4BE61 e non applicata 
l’imposta sul valore aggiunto in quanto Società in House;

Preso atto, ai sensi dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di  un conto dedicato ad appalti/
commesse pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto altresì che ad oggi non sono stati emanati Criteri Ambientali Minimi (CAM) per 
i beni di cui all’oggetto;



Individuato quale responsabile del procedimento il sottoscritto, Responsabile del settore 
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni  ai sensi della legge 241/1990 per il quale non sussi-
stono  a seguito di verifica effettuata cause di incompatibilità di cui alla L.190/2012 e legge 
241/1990;

Dato atto altresì che:
– essendo l’importo contrattuale inferiore a Euro 150.000,00 non è necessaria, per 

la stipula dei relativi contratti, la previa acquisizione della comunicazione antima-
fia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 a carico della società interessata;

– non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs n. 81/2008 e 
successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i  costi 
della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC) acquisito agli atti di ufficio ai sensi 
dell’art.3 commi 2 e 3, del DM 24/10/2007 protocollo Inail_45638213 con validità fino alla 
data del 29/01/2025;

Richiamati:
 il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato da A.N.AC. Con propria delibera 

n. 7 del 17/01/2023 e aggiornato per l’anno 2023 con la delibera di A.N.AC. n. 605 
del  19/12/2023  e  il  “PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O.) 2024-2026” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 
31/01/2024;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62;
 il Codice di comportamento dell'ente, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 

128 del 11/11/2022;
 l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “pantou-

flage”;
 il Regolamento (UE) n. 2016/679 e il Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101;

Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, in base al quale il fun-
zionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accer-
tare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- lo Statuto Comunale
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ;
- la Legge 07/08/1990, n.241 ;
- il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 ;

DETERMINA

1) la premessa si intende scritta come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere per le motivazioni dettagliate in premessa all’acquisizione del servizio di 
migrazione in SaaS dei seguenti servizi:

- GESTIONE DEL PERSONALE



- PROCEDIMENTI DISCIPLINARI

- CONTABILITA’ E RAGIONERIA

- GESTIONE ECONOMICA

- ECONOMATO

3) di impegnare la spesa di €10.104,60; a favore della ditta LEPIDA S.C.P.A., VIA DELLA 
LIBERAZIONE N.15-BOLOGNA CODICE FISCALE 02770891204;

Esercizio
finanziario

2024 Importo €10.104,60

Cap./Art. 1836/207 Descrizione PNRR - M1C1- Inv. 1.2 - CUP 
C91C22001380006 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER COMUNI

Missione 1 Descrizione Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Descrizione Altri servizi generali

Macro 3 Descrizione Acquisto dei beni e servizi

Piano
Finanziario

001 Codice V° livello U.1.03.02.19.001

Frazionabile
in dodicesimi

NO Data scadenza 
prestazione/forni-
tura

31/12/2024

5) che la fattura dovrà obbligatoriamente recare i seguenti dati:

Numero e data del presente provvedimen-
to

Come da intestazione

Codice ufficio per fatturazione elettronica 7WMWMA

CUP (Codice Unico di Progetto) C91C22001380006

CIG (Codice Identificativo di Gara) B368F4BE61

6)  di  accertare  sul  capitolo/articolo  in  entrata  137/0  PNRR-M1C1  –  Inv.  1.2  CUP 
C91C22001380006 TRASFERIMENTI DA MINISTERI IN CONTO CORRENTE PER ABI-
LITAZIONE AL CLOUD la somma di € 10.104,60 (decreto di finanziamento n.174 - 1/2023 
– PNRR-2024);

7) di dare atto che
 -detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
nell’anno di riferimento;

- la liquidazione della spesa avverrà con successivi provvedimenti a seguito di presenta-
zione di regolare fattura;

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione Amministra-



zione Trasparente, Sezione provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti ai sensi de-
gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013;

- contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le modalità ed 
i tempi previsti dall’art. 209 (ricorsi giurisdizionali) e seguenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023.
;

Adozione

In data 14-10-2024 responsabile del settore Affari Generali, Patrimonio e Gestioni, o suo sosti-
tuto, ha espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a 
norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedi-
mento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 14-10-2024 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha tito-

lo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel si-
stema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


